W□ L 无励磁分接开关技术数据1
上海华明电力设备制造有限公司
HM0.154.602
W□ L 型
无励磁分接开关技术数据
目录
1 概述………………………………………………………………2
2 技术规范…………………………………………………………2
3 型号说明…………………………………………………………3
4 技术性能参数……………………………………………………5
5 分接开关特殊设计………………………………………………10
6 操作方式…………………………………………………………10
7 分接开关档位显示器……………………………………………11
8 分接开关附件……………………………………………………11
9 附图………………………………………………………………12
W□ L 无励磁分接开关技术数据2
上海华明电力设备制造有限公司
HM0.154.602
1 概述
　　W□ L型无励磁分接开关（以下简称分接开关）为埋入式结构，不带油室，借助分接头部法兰
安装在变压器箱上。
　　按照操作方式的不同，分接开关分为落地电动机构式，落地手动机构式和顶盖手轮式（手动）。
　　按照外形安装尺寸不同，开关分为A 型和 B型两种。
　　分接开关安装法兰有钟罩式和箱顶式两种。
　　按照分接开关内部结构不同，分为线性调、单桥跨接、双桥跨接、Y-D转换、串 -并联转换
和正反调六种，基本联接方式见表 2，接线原理图见图 2。特殊设计分接开关请与华明公司技术部
联系。
2  技术规范
　　W□ L无励磁分接开关执行 IEC60214-1：2003标准和 GB10230.1-2007标准，分接开关的技术
参数见表 1。
表 1 W□ L 系列无励磁分接开关技术数据
项 型 号 WSL、WDL
1 相 数 单相或三相
2 最大额定通过电流（A） 600 800 1000 1200 1600 2000 2400 3000
3
承受短路
能力(kA)
热稳定（2s） 9 12 15 15 20 24 26 30
动稳定(峰值） 22.5 30 37.5 37.5 50 60 65 75
4 额定频率（Hz） 50 或 60
5
绝
缘
水
平
(kV)
设备最高电压
12 72.5 126 145 170 245
单相或三相 单相或三相 单相或三相 单相或三相 单相或三相 单相或三相
额定雷电冲击耐受电压
(1.2/50 μ s)
75 325 550 650 750 1050
额定外施耐受电压
(50Hz,1min)
35 140 230 275 325 460
6 内部绝缘水平(kV) 见表 4
7 外形尺寸分类 外形尺寸A 和 B 两种， A型尺寸φ350.  B 型尺寸φ500 与φ550 两种，
A型最大工作位置≤ 5,  B 型最大工作位置≤ 11,  具体见附图1～附图108 最大工作分接位置数
9 机械寿命 手动开关大于1 万次，电动开关大于10 万次
10 重量（kg）
A 型 B 型
max：100 max：195
注： 如客户需要其它电压等级和电流规格开关，请与华明技术部联系。
W□ L 无励磁分接开关技术数据3
上海华明电力设备制造有限公司
HM0.154.602
3  型号说明
3.1 型号的表示方法
　　W□ L型无励磁分接开关因相数、最大额定通过电流、设备最高电压和连接方式的不同组合而
出现多种规格。所以，在分接开关的型号中应明确体现上述各项性能参数，其各项代号的详细说
明如图 1所示。
图 1 分接开关型号说明
W □ L □ - □ □ / □ - □ X □ (□ ) □
安装方式（钟或箱）
外形安装尺寸类型（A 或 B)
最大工作位置数
圆周触头数
设备最高电压
联结方式 (Y/D)
额定电流 (A)
接线方式 (见表 1)
笼形
相数 (D —单相 ,S —三相 )
无励磁分接开关
表 2 分接开关接线方式及其代号
代号 IV V VI VII V Ⅲ Ⅱ
接线方式 线性调 单桥跨接 Y-D 转换 双桥跨接 串- 并联转换 正反调
3.3 分接开关基本接线图
　　变压器调压线圈的抽头方式不同对应不同规格的分接开关基本接线图，图 2所示为常见基本接
线图，对于用户的特殊要求可进行特殊设计。
W□ L 无励磁分接开关技术数据4
上海华明电力设备制造有限公司
HM0.154.602
图 2 分接开关基本接线方式说明
线性调
单桥跨接
双桥跨接
A 型
A 型
B型
B型
6×5
6×5
6×5
12×11
12×11
12×11
W□ L 无励磁分接开关技术数据5
上海华明电力设备制造有限公司
HM0.154.602
4 技术性能参数
4.1 通过电流
　　额定通过电流 Iu：经分接开关到外部电路的电流，此电流在相关级电压下能被分接开关从一
个分接转移到另一个分接，在满足本部分要求的情况下，分接开关能连续的承载电流。
　　最大额定通过电流 Ium：分接开关设计的最大额定通过电流，它是作为有关试验的基准电流。
4.2 短路承载能力
　　根据 GB10230.1-2007和 IEC60214-1：2003规定，分接开关的所有连续载流的各类型触头，
都应承受每次持续 2s（±10%）的短路电流冲击而不发生熔焊、变形或机械损坏等现象，其中每
次的起始峰值电流应为额定短路电流方均根值的 2.5（±5%）倍。W□ L无励磁分接开关的承受
短路能力参数详见表 1 W□ L系列无励磁分接开关技术数据。
4.3 分接开关的使用条件
4.3.1 分接开关在油环境中使用的温度范围为－ 25℃〜 +100℃。
4.3.2 分接开关使用场所环境温度范围为－ 25℃〜 +40℃，相对湿度不大于 85%。
4.3.3 分接开关安装在变压器上后与地面的垂直度不超过 2%。
4.3.4 分接开关使用场所应无严重尘埃及其它爆炸性或腐蚀性气体。
　　注：分接开关或电动机构更严酷的环境条件，用户需与华明公司技术部门联系确认。
图 2 分接开关基本接线方式说明（续）
正反调
串－并联转换 Y-D 转换
6×5 4×3
W□ L 无励磁分接开关技术数据6
上海华明电力设备制造有限公司
HM0.154.602
4.4 分接开关内部绝缘水平
　　W□ L无励磁分接开关内部绝缘水平取决于实际要求的梯度相对应的额定耐受电压，分接开关
内绝缘的电压梯度主要发生在变压器承受雷电冲击试验和感应耐压试验时，并因分接位置的不同
而不同，其内部绝缘水平见表 3，基本接线图及绝缘距离代号见图 3。在分接开关选型时必须进行
核对，以确定分接开关的内绝缘水平是否符合分接开关选型的耐压需要。
中性点用线性调
单桥跨接
双桥跨接
Y 接正反调